Ata n.º 1 de 06/01/2026

1

ATA N.º 1

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS

MUNICIPALIZADOS DE TRANSPORTES URBANOS DE COIMBRA

Local:  Sala de Reuniões do CA | SMTUC

Data: 06/01/2026

Iniciada às 11h00 e encerrada às 11h35.

Aprovada em 08-01-2026 e publicitada através da página oficial dos SMTUC.



PONTO I.      -     INSTALAÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS

MUNICIPALIZADOS DE TRANSPORTES URBANOS DE COIMBRA.

Aos seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, pelas onze horas,  a fim de se proceder à

instalação do Conselho de Administração dos Serviços Municipalizados de Transportes Urbanos de

Coimbra, compareceram na sala de reuniões do edifício sede, à Guarda Inglesa, Santa Clara, em Coimbra,

dando assim início às suas funções, com efeitos a 1 de janeiro de 2026, os membros do referido Conselho

de Administração, abaixo designados, nomeados por deliberação da Câmara Municipal de Coimbra de 22

de dezembro de 2025, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 12.º, da Lei n.º 50/2012, de 31 de

agosto, na sua redação dada pelo artigo 405.º, da Lei 2/2020 de 31 de março, alterada, na qualidade de:

• Presidente – Eduardo Jorge Gonçalves Barata

• Vogal        – Marilene Regina Pereira de Carvalho Rodrigues

A nomeação dos membros do Conselho de Administração produz efeitos a partir de 1 de janeiro de 2026.

Ata n.º 1 de 06/01/2026

2

PONTO II.      –     REALIZAÇÃO DAS REUNIÕES DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO.

Nos termos e fundamentos plasmados no documento com o número de registo 30, de 02-01-2026, o

Conselho de Administração, sob proposta do seu Presidente, delibera:

Deliberação n.º 1/2025 – Registo n.º 109

• Dia da realização das reuniões do Conselho de Administração

Aprovar por unanimidade e em minuta, nos termos propostos, que as reuniões do Conselho

de Administração passem a realizar-se às terças-feiras, com início agendado para as

09h:30m, sendo as primeiras e as terceiras de cada mês consideradas ordinárias para

efeitos do previsto no artigo 14.º, da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto.

• Nomeação de secretária

Aprovar ainda, nos termos do disposto no artigo 12.º, da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto,

revista e atualizada pela Lei n.º 45-A/2024, de 31/12, bem como das disposições constantes

nos artigos 21.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º

4/2015, de 7 de janeiro, a designação da Assistente Técnica, Margarida Maria Neves de

Jesus Simão, para desempenhar as funções de Secretária do Conselho de Administração.

ENCERRAMENTO - E sendo onze horas e trinta e cinco minutos, o Senhor Presidente declarou

encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelos membros do Conselho de

Administração presentes e pela Secretária, Margarida Maria Neves de Jesus Simão, que a subscreveu.

Ata n.º 1 de 06/01/2026

3

GRL_ASSINATURA_1 Presidente do CA

GRL_ASSINATURA_3 2.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_4 Secretário

Presidente

Vogal

Secretária

		App AIRC
	2026-01-08T16:21:48+0000
	9a431ccf-d9e2-4c4e-8696-1d1c3a8f99c4

		2026-01-12T17:05:36+0000
	Marilene Regina Pereira de Carvalho Rodrigues

		App AIRC
	2026-01-12T17:20:58+0000
	MARGARIDA MARIA NEVES DE JESUS SIMÃO

		2026-01-08T18:18:48+0000